
新潟市報道資料 

 

令和７年９月１日 

報 道 各 位 

新潟市立大鷲小学校 

 

大鷲小学校３年生総合的な学習「ワンダフル ベジタブル」 

施設見学・特別授業について 

  

大鷲小学校３年生は今年度、総合的な学習「ワンダフル ベジタブル」という単元学習に取

り組んでいます。４月に近隣の農家さんから、現在の野菜づくりの課題についてお話を伺った

あと、５月に有機肥料を用いた土づくり、野菜の苗植え、６月７月と野菜収穫、採れた野菜を

使ったピザパーティーを体験したところです。子どもたちはこれまでの体験から、毎日暑い中

での作業の大変さを知ると同時に、収穫の喜びやとれたての野菜のおいしさを知りました。 
先日、近隣の農家さんの畑に行き、暑さ対策の現状についてお話を伺いました。この後、 

「スマート農業」がどのように進められているのかを知るために、「大規模ハウス」を運営して

いる （株）エンカレッジファーミングを訪問見学し、取締役 近藤 史章様より特別授業を

していただくことになりました。 
 
＜授業で話していただく内容＞ 

・どうして大規模ハウスを作ったのか。 
   ・暑さや寒さにどんな対策をしてるか。 
   ・売ることができない野菜はどうしているか。 
   ・大規模ハウスについて、問題点はあるか。 
 

この学習で、自分の住む南区の農業から、より広い視野をもって現在及び未来の農業への展

望を子どもたちにもってほしい、また世界の環境問題について「今、自分ができることは何か」

を子どもたちに考えてほしいという願いをもって、取り組んでいます。 

つきましては、取材・広報にご協力くださいますよう、お願い申し上げます。 

 

〇 日時 令和 7年９月９日（火） ９：４０～１０：４０ 

〇 会場 エンカレッジファーミング株式会社 新潟市西蒲区越前浜５７９２－１ 

 

※ この学習は、新潟市教育委員会学校支援課「食と農わくわく SDGｓ学習」推進校として

実践をしています。 
※ 取材希望の方は、下記担当者までお問い合わせください。 

 

大鷲小学校担当  柴澤明子（しばさわあきこ）  ℡０２５－３６２－５４３１ 


